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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 12 /E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI
MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA NAVIGAZIONE

PROFILO RICHIESTO S.S.D IUS/05 - DIRITTO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA

PRESSO L’'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALE 2

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica)

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di marzo alle ore 8,30 si riunisce al completo per via
telematica (piattaforma gmeet) come previsto dall’art. 9 comma 8 del Regolamento d’Ateneo,
la Commissione giudicatrice, della valutazione comparativa in epigrafe, nominata per la
procedura in oggetto con D.R. prot. n. 0107530 del 30 agosto 2023, pubblicato sul sito internet
dell'Universita di Messina, come integrata con DR prot. n. 0012674 del 2.2.2024 che ha fatto
seguito alla delibera del 23 gennaio 2024 - prot. n. 8575/2024, per procedere alla valutazione
comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati ivi compresa la
tesi di dottorato.

Sono presenti i sottoelencati commissari:
Prof. ssa Brunella Russo Universita di Messina (Presidente)
Prof. Giovanni Luchena Universita di Bari- Aldo Moro
Prof.ssa Sara Landini Universita di Firenze (Segretario)
I Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla
pubblicazione dei criteri e che la Commissione puo legittimamente proseguire i lavori.
[ componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
https://pica.cineca.it/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:
Francesco La Fata

Marco Sagliocca

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di
incompatibilita e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato A al presente verbale).
La Commissione da atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo

I'inesistenza di rapporti di parentela o di affinita, fino al quarto grado compreso, con un


https://pica.cineca.it/

professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’'Universita di
Messina.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione
scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa
la tesi di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (Allegato B al presente
verbale).

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti
candidati:

- dott. Francesco La Fata

- dott. Marco Sagliocca

La Commissione viene sciolta alle ore 11 e si riconvoca per il giorno 9 aprile 2024 alle ore 10
presso Dipartimento di giurisprudenza dell’'Universita di Messina aula 4 per la discussione
pubblica che dovranno tenere i candidati ammessi sopra indicati.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE
Prof. ssa Brunella Russo Universita di Messina (Presidente)
Prof. Giovanni Luchena Universita di Bari- Aldo Moro

Prof.ssa Sara Landini Universita di Firenze (Segretario)
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ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE ATEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA,
DEI MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA NAVIGAZIONE

PROFILO RICHIESTO S.S.D IUS/05 - DIRITTO DELLECONOMIA

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA

PRESSO LUNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Prof.ssa BRUNELLA RUSSO presso l'Universita degli Studi di Messina , nata a
Napoli il 28.02.1960, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione
in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci & punito ai sensi del
Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n.
445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra la sottoscritta e i candidati, cosi come previsto
dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita,
stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22
novembre 2017);

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati di
intensita tale da porsiin contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n.
1208 del 22 novembre 2017).

In particolare:

di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni
in collaborazione con i seguenti candidati:

Francesco La Fata,
Marco Sagliocca.

FIRMA

Allegato: documento d'identita



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 12 /E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI
MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA NAVIGAZIONE

PROFILO RICHIESTO S.S.D IUS/05 - DIRITTO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA

PRESSO L’'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Prof. ssa SARA LANDIN], presso I'Universita degli Studi di Firenze, nata a Firenze
il 19.4.1972, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe,
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci e punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei
nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra la sottoscritta e i candidati, cosi come previsto dagli artt.
51e52cp.c;

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 1208
del 22 novembre 2017).

In particolare:

di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i seguenti candidati in numero tale da non costituire situazione di collaborazione

scientifica abituale:

Francesco La Fata Firmato digitalmente da
SARA LANDINI
Universitg A ftudi di Firenze
Firmato { 412:58

Seriale certificato : 1404788

Allegato: documento d'identita



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO
DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI
DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL
S.C. 12/E8 - DIRITTO DELLECONOMIA, DElI MERCATI FINANZIARI E
AGROALIMENTARI E DELLA NAVIGAZIONE

PROFILO RICHIESTO S.S.D IUS/05 — DIRITTO DELL'ECONOMIADIPARTIMENTO DI
GIURISPRUDENZAPRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

lIsottoscritto Prof. Giovanni Luchena, in servizio presso I'Universita degli Studi di Bari Aldo
Moro, nato a Bari il 24 luglio 1964, nominato componente della Commissione per la
procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni
mendaci € punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per
gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei
candidati alla procedura - dichiara:

di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e
che non sussistono situazioni di incompatibilita tra il sottoscritto e i candidati, cosi come
previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita,
stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del
22 novembre 2017);

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera
ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017).

In particolare:

di non avere, [] in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,
pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:

dott. Francesco La Fata
dott. Marco Sagliocca

di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,

pubblicazioni in collaborazione con i candidati sopra citati.
Prof. Giovan& I.&:QZEN
NI

Allegato: documento d'identita LUCHENA
13.03.2024
13:27:26
GMT+01:00



ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2

CANDIDATO Francesco La Fata

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di
riferimento vigente e segnatamente:

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 13.5.2019 presso Universita del Sannio Benevento
2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attivita
rientranti tassativamente nei punti seguenti:

e contratti triennali di cui all’art. 24, comma 3, lett. a), legge 240/2010 dal 31.12.2021

6.7.2023
e assegni diricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 240/2010 dal 1.10.2019 al 30.12.2021

TITOLI E CURRICULUM
TITOLI VALUTABILI

a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'Estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;

¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali € prevista;

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o

partecipazione agli stessi;

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

A) DOTTORATO

Dottore di ricerca in “Persona, Mercato, Istituzioni” presso I'Universita degli Studi del Sannio di

Benevento. Valutazione: Eccellente

B) ATTIVITA’ DIDATTICA

Didattica primaria:

Docente di Business law, innovation and sustainability (IUS05), presso il Corso di laurea triennale
Sustainable Business for Societal Challenges, dell’'Universita degli Studi di Firenze, Dipartimento di

Scienze per I'economia e I'impresa, a.a. 2023/2024.



Docente di Comunicazione, diritto e nuove tecnologie (IUS/01), presso il Corso di laurea magistrale
Strategie della comunicazione pubblica e politica, dell’'Universita degli Studi di Firenze, Dipartimento di
Scienze Politiche e Sociali, a.a. 2022/2023.

Docente di Diritto civile dell’economia e dei contratti (IUS/05), presso il Corso di laurea magistrale
Accounting e libera professione, dell’'Universita degli Studi di Firenze, Dipartimento di Scienze per

I'economia e I'impresa, a.a. 2021/2022.

Docente di Diritto e tecnica del mercato assicurativo (IUS/05), presso il corso di Laurea in Economia e
commercio, della Libera Universita Maria Ss. Assunta (LUMSA), a.a. 2020/2021.

Docente di diritto bancario e dei mercati finanziari (IUS/05), presso il corso di Laurea in Economia e
commercio, della Libera Universita Maria Ss. Assunta (LUMSA), a.a. 2019/2020.

Didattica secondaria e corsi/master

Docente nel Corso di perfezionamento “Normativa e diritto sulla procreazione medicalmente assistita”,
a.a.2022/2023, organizzato dal Dipartimenti di Scienze biomediche, sperimentali e cliniche e di Scienze

Giuridiche della Universita degli Studi di Firenze.

Docente di Diritto civile (IUS/01) nella Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali (SSPL), a.a.

2021/2022, presso I'Universita degli Studi di Firenze.

Docente nel Master in “Salute riproduttiva, Tecniche Endoscopiche e Procreazione Medicalmente
Assistita”, a.a. 2021/2022, organizzato dal Dipartimento di Scienze biomediche, sperimentali e cliniche

della Universita degli Studi di Firenze.

Docente nel Master in “Salute riproduttiva, Tecniche Endoscopiche e Procreazione Medicalmente
Assistita”, a.a. 2020/2021, organizzato dal Dipartimento di Scienze biomediche, sperimentali e cliniche

della Universita degli Studi di Firenze.

Dipartimento di Giurisprudenza di Palermo, a.a. 2020/2021. Docente correttore della prova scritta
finale di “Diritto civile” per gli studenti del 2° anno della Scuola di Specializzazione per le Professioni
Legali (SSPL), a.a. 2020-2021, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche della Universita degli Studi

di Firenze.

Docente del Corso di Perfezionamento in Preparazione all'esame per l'abilitazione forense, a.a.

2019/2020, presso la Libera Universita Maria Ss. Assunta, Dipartimento di Giurisprudenza di Palermo.



Docente di Diritto bancario e dei mercati finanziari, presso il corso di Laurea in Economia e commercio,
della Libera Universita Maria Ss. Assunta (LUMSA), Dipartimento di Giurisprudenza di Palermo, a.a.
2019/2020.

Docente correttore della prova scritta finale di “Diritto civile” per gli studenti del 2° anno della Scuola di
Specializzazione per le Professioni Legali (SSPL), a.a. 2019- 2020, presso il Dipartimento di Scienze

Giuridiche della Universita degli Studi di Firenze.

Attivita d'insegnamento presso il Dipartimento di Giurisprudenza di Palermo della Libera Universita
Maria Ss. Assunta (LUMSA), nell'ambito delle cattedre di Diritto civile, Diritto privato e Contrattazione
d'impresa: - 8 maggio 2018 lezione su "i contratti bancari. La disciplina codicistica", corso di Diritto
privato, corso di laurea in economia e commercio; - 8 maggio 2019 lezione su "il sistema finanziario e
l'intermediazione bancaria", corso di Contrattazione d'impresa, corso di Laurea in Economia e
commercio; - 22 aprile 2020 lezione su "l'accertamento della causa in concreto), corso di Diritto civile,

corso di Laurea in Giurisprudenza.

Attivita didattica integrativa: dall’anno accademico 2018/2019 all'anno accademico 2021/2022, in
qualita di cultore della materia, svolgimento di attivita didattica integrativa, presso le Facolta di
Giurisprudenza ed Economia della Libera Universita Maria Ss. Assunta, Dipartimento di Giurisprudenza
di Palermo, alle seguenti cattedre: Diritto privato; Diritto civile; Sistemi giuridici comparati; Diritto
agrario e dell’economia; Comparative law (proff. Giampaolo Frezza, Gabriele Carapezza Figlia, Pietro

Virgadamo).

C) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri

Ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), 1. 240/2010 di Diritto
dell’economia (IUS/05) presso il Dipartimento di Scienze per l'economia e l'impresa
dell’Universita degli Studi di Firenze dal 31.12.2021

Assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 240/2010 dal 1.10.2019 al 30.12.2021

Soggiorno diricerca, in qualita di Investigador visitante, presso il Departamento de Derecho civil
de la Facultad de Derecho de la Universitat de Valencia, dal 6 marzo al 6 maggio 2017, con

svolgimento di attivita di ricerca in materia contrattuale.

Soggiorno di ricerca, in qualita di Investigador visitante, presso il Departamento de Derecho civil
de la Facultad de Derecho de la Universitat de Valencia, dal 13 gennaio al 6 marzo 2020, con

svolgimento di attivita di ricerca in materia assicurativa.



D) REALIZZAZIONE DI ATTIVITA PROGETTUALE relativamente ai settori concorsuali nei quali &

E)

prevista (non dichiarata nell’elenco titoli alla specifica voce ma presente nell’elenco titoli e

pubblicazioni sotto altre voci)

Componente del gruppo di ricerca “Cat bonds: why the horse is not drinking? A survey on the
italian companies’ market”, composto dell'Universita degli Studi di Firenze, dall'Universita degli
Studi di Milano, dall'Universita di Parma e dall'Associazione nazionale dei Risk Manager e

Responsabili Assicurazioni Aziendali (dal 01-06-2020 al 31-12-2020) con produzione di Saggio

«

‘Cat bonds: why the horse is not drinking? A survey on the italian companies’ market”

Componente del gruppo di ricerca dell’'Universita degli Studi di Firenze nel progetto “Accesso
agli strumenti di gestione della crisi d'impresa e costi professionali: un ruolo per le

assicurazioni?”, con produzione di Concept note presentato all'Istituto di Vigilanza sulle
Assicurazioni (IVASS), il 10 maggio 2023

Componente del gruppo di ricerca dell’'Universita degli studi di Firenze (ente coordinatore) nel
progetto internazionale “Integration, migration, transnational relationships. Governing
inheritance statutes after the entry into force of EU succession regulations - GoinEu Plus”,
nell’ambito dell’European Union’s Justice Programme 2014-2020 (dal 01-10-2018 al 31-10-

2020). Con produzione saggio Ambito di applicazione dell’art. 1923 e polizze linked (come da

dichiarazione curatori volume)

ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E
INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI

Responsabile scientifico della Sezione “Derecho de las nuevas tecnologias” dell'Instituto de Derecho

Iberoamericano (IDIBE), ove coordina le attivita di studio e ricerca dall'Instituto nell'ambito del Diritto

delle nuove tecnologie (dal 01-04-2013 a oggi).

Coordinatore per I'ltalia dell’attivita di ricerca affidatagli dall'Instituto de Derecho Iberoamericano

(IDIBE), avente a oggetto il monitoraggio dell’evoluzione legislativa europea, specie con riferimento ai

Paesi mediterranei, in tema di infrastrutture di mercato basate sulla tecnologia a registro distribuito
(dal 01-01-2023 a oggi).

Componente del gruppo di ricerca dell’'Universita degli studi di Firenze (ente coordinatore) nel progetto

internazionale “Integration, migration, transnational relationships. Governing inheritance statutes after

the entry into force of EU succession regulations - GoinEu Plus”, nell’'ambito dell’European Union'’s
Justice Programme 2014-2020 (dal 01-10-2018 al 31-10-2020).



Componente del gruppo di ricerca “Cat bonds: why the horse is not drinking? A survey on the italian
companies’ market”, composto dell'Universita degli Studi di Firenze, dall'Universita degli Studi di
Milano, dall'Universita di Parma e dall'Associazione nazionale dei Risk Manager e Responsabili
Assicurazioni Aziendali (dal 01-06-2020 al 31-12-2020).

Componente del gruppo di ricerca dell'Universita degli Studi di Firenze nel progetto internazionale
"Moving People. Governing inheritance and family property regimes after the entry in force of EU
regulations - MovelnEu”, finanziato dall'Universita degli Studi di Firenze in vista della sottomissione
alla Commissione europea (dal 01-11-2020 al 31-10-2021)

Componente del gruppo di ricerca dell’'Universita degli Studi di Firenze nel progetto “Accesso agli
strumenti di gestione della crisi d'impresa e costi professionali: un ruolo per le assicurazioni?”, il 10

maggio 2023

Componente del comitato organizzatore di eventi scientifici nazionali e internazionali (ricavabili dal CV

anche se non presenti nell’elenco dei titoli)

Componente del Comitato organizzatore dell’iniziativa per il mese dell’educazione finanziaria
“Salute della donna e assicurazione. Prevenzione, monitoraggio, salute riproduttiva e
invecchiamento”, organizzato dai dipartimenti di Scienze giuridiche e di Scienze per I’economia e
I’impresa dell’Universita degli Studi di Firenze.Svoltosi a Firenze, il 20 ottobre 2022.

Componente del Comitato organizzatore del II Convegno SISDiC-Sicilia su "Tutela del credito e
sistema delle garanzie", tenutosi presso il Dipartimento di Giurisprudenza di Palermo della Libera
Universita Maria Ss. Assunta (LUMSA), il 9 novembre 2017.

Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati
((ricavabili dal CV anche se non presenti nell’elenco dei titoli))

Caporedattore del Comitato editoriale della rivista giuridica semestrale "Diritto del mercato
assicurativo e finanziario" (fascia A), ISSN 2531-5234,

Componente del Comitato di redazione della rivista giuridica trimestrale "Rassegna di diritto civile"
(fascia A), ISSN 0393-182X

Componente del Comitato di redazione della rivista giuridica semestrale, a carattere internazionale,
"Revista boliviana de derecho" (ISSN 2070-8157), edita da Fundacion luris Tantum, diretta da José
Ramoén de Verga y Beamonte (dal 2017 a oggi).

Componente del Comitato di redazione della rivista giuridica "Actulidad Juridica Iberoamericana"
(fascia A), ISSN 2386-4567, edita da Istituto de Derecho Iberoamericano e da Tirant lo Blanch, diretta
da José Ramon de Verda y Beamonte (dal 2017 a oggi).

Componente del Comitato di redazione della rivista giuridica semestrale "The Italian Law Journal"
(fascia A), ISSN 2421-2156, edita da Edizioni Scientifiche Italiane (ESI), diretta da C. Crea, A.
Federico, P. Femia e G. Perlingieri (dal 2016 a oggi).

F) RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Relatore al convegno “Le nuove tecnologie digitali a tutela delle opere d’arte. NFT e arte”,

organizzato dalla Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Torino, con una



relazione dal titolo “La natura giuridica dei non fungible tokens”. Svoltosi il 4 novembre 2022, in

modalita webinar.

Relatore al convegno “Beni digitali e circolazione della ricchezza”, nell’ambito degli “Incontri di
Diritto privato”, organizzati dal Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche dell’'Universita degli
Studi di Firenze. Svoltosi il 14 ottobre 2022, con una relazione dal titolo “Distributed ledger

technology e token crittografici. Un sistema alternativo di circolazione della ricchezza?”.

Relatore al convegno “Il principio del Value for Money dalle indicazioni dell’EIOPA
all'ordinamento interno”, organizzato dall’'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”, con una
relazione dal titolo “Il Value For Money nei prodotti assicurativi unit linked: tra rischio
demografico effettivo e disciplina dei costi e delle commissioni di gestione dei fondi”. Svoltosi a
Roma, il 23 febbraio 2023.

Relatore al congresso internazionale organizzato dalla International Insurance Law Association
Europe (AIDA), in occasione della 9th AIDA Europe Conference, con una relazione dal titolo
“New distribution dynamics of auto insurance products”. Svoltosi a Zurigo (Svizzera), il 6 e 7
ottobre 2022.

Relatore al congresso internazionale dei Jévenes civilistas dell’Associazione Ius Civile
Salmanticense “La responsabilita contrattuale ed extracontrattuale nelle moderne societa del
rischio”, con una relazione dal titolo “Le regole di condotta quali strumenti di mitigazione del
rischio dell’attivita assicurativa in sede di distribuzione dei prodotti assicurativi”. Svoltosi a
Terni, il 22 e 23 settembre 2022.

Relatore al convegno “La nuova disciplina delle polizze unit e index linked”, organizzato da
Convenia s.r.l, con unarelazione dal titolo “La disciplina dei contratti unit linked collegati a fondi

interni assicurativi”. Svoltosi il 15 settembre 2022, in modalita webinar.

Relatore al convegno “Colloqui torinesi di diritto civile”, organizzato dall’'Universita degli Studi
di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza, con una relazione dal titolo “Distribuzione

assicurativa e rimedi contrattuali”. Svoltosi a Torino, il 16 giugno 2022.

Relatore al seminario su “Contratti di investimento assicurativo” organizzato dal Dipartimento
di Scienze giuridiche (cattedra di Diritto dell’economia) dell’'Universita degli Studi di Firenze, in
collaborazione con I'Ordine degli avvocati di Firenze. Svoltosi il 12 novembre 2021, con una
relazione dal titolo “I prodotti di investimento assicurativo. Quadro normativo e orientamenti

giurisprudenziali”.

Relatore al convegno “Mercati, crediti e tutele”, nell’ambito degli “Incontri di Diritto privato”,

organizzati dal Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche dell’'Universita degli Studi di Firenze.



G)

Svoltosi I'8 giugno 2021, con una relazione dal titolo “Il modello dell’ABF nella tutela della

clientela bancaria”.

Relatore al seminario PI_IS (Patrimonial Issues in International Law), su “Nuove relazioni
familiari e nuovi beni come fattori di cambiamento del diritto delle successioni”. Organizzato
dall'Universita degli Studi di Firenze. Svoltosi il 28 maggio 2021, con una relazione dal titolo

“Nuovi assets finanziari e successioni”.

Relatore al seminario ADP “Dialogo con i giovani studiosi”. Organizzato dall’Associazione dei
Dottorati di Diritto privato. Svoltosi il 13 maggio 2021, con una relazione dal titolo “La

trascrizione del verbale di conciliazione che accerta I'usucapione”.

Relatore al convegno “Governo e Controllo dei Prodotti Assicurativi”. Organizzato dal Sindacato
Nazionale degli Agenti di Assicurazione (SNA), con il patrocinio di Sicindustria. Svoltosi il 21
febbraio 2021, con una relazione dal titolo “La dichiarazione positiva di rispondenza alle

richieste ed esigenze del contraente ex art. 58 del regolamento IVASS n. 40 del 2018”.

Relatore al Convegno internazionale “Integration, Migration, Transnational Relationships.
Governing Inheritance Statutes after the Entry into Force of EU Succession Regulations”,
tenutosi il 15 settembre 2020, con una relazione dal titolo “Life Insurance Policies and

Generational Transfer of Ownership”.

Relatore al seminario "Patrimonial Issues in Internacional Succession”, organizzato
dall'Universita degli Studi di Firenze e tenutosi il 29 maggio 2020, con una relazione dal titolo

"Gli strumenti finanziari che interessano le successioni internazionali".

Relatore al Seminario internazionale "Derecho de la personalidad y nueva tecnologias”, tenutosi
presso la Facultad de Derecho de la Universitat de Valencia, il 12 aprile 2019, con una relazione
dal titolo "Vulneracion de la imagen comercial de una empresa a través de internet: un caso

italiano".

Relatore al seminario internazionale "Derecho a la propia imagen y libertad de informacién"
presso la Facultad de Derecho de la Universitat de Valencia (Spagna), tenutosi il 31 marzo 2017,

con una relazione dal titolo "Derecho a la propia imagen en el ordenamiento juridico italiano".

PREMI E RICONOSCIMENTI

Abilitazione scientifica II fascia lus/01



Vincitore della Call for contributions: FestiWell 22 - “Towards global sustainable well-being”,
promossa dalla European University for well-being (EuniWell) con una proposta progettuale dal

titolo “A green blockchain-based solution for EU “depressed areas”, presentatal’11 maggio 2022.

Vincitore della Call for papers: “La responsabilita contrattuale ed extracontrattuale nelle
moderne societa del rischio - Call for papers 2022”, promossa dell’Associazione Ius Civile
Salmanticense, in occasione del Il Congresso Internazionale dei “J6venes civilistas”, con un
paper dal titolo “Le regole di condotta quali strumenti di mitigazione del rischio dell’attivita

assicurativa in sede di distribuzione dei prodotti assicurativi”, presentato il 23 settembre 2022.

Socio dell'Instituto de Derecho Iberoamericano (IDIBE), associazione senza scopo di lucro che
nasce come iniziativa di accademici e professionisti del diritto, per promuovere lo sviluppo

giuridico e lo scambio di idee nell'ambito iberoamericano

Socio dell'associazione "lus Civile Salmanticense”, forum di discussione permanente tra
specialisti sui cambiamenti in atto nel diritto civile del XXI secolo, con I'obiettivo di facilitare lo
sviluppo e la crescita delle relazioni tra accademici dei Paesi latini, con sostegno e formazione di

eccellenza per i giovani civilisti (dal 2020 a oggi).

Membro di AIDA world (Association Internationale de Droit des Assurances),

Socio della Societa Italiana degli Studiosi del Diritto civile (S.I.S.Di.C) (dal 2021 a tutt’oggi).

(indicare i titoli considerati per la valutazione)
TITOLI NON VALUTABILI
NESSUNO

(indicare i titoli non considerati riportando altresi il motivo)

PRODUZIONE SCIENTIFICA
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. Sussidiarieta e risoluzione delle controversie bancarie. Il modello dell’ABF, in Quaderni de il «Diritto
del mercato assicurativo e finanziario», 2020 (ISBN 978-88-495-4237-0). MONOGRAFIA sottoposta a

referaggio e finanziata.

2. Distributed ledger technology e token crittografici. Un «sistema» alternativo di circolazione della
ricchezza (e dei diritti?), in Persona e mercato, 1, 2023, p. 85 (ISSN 2239-8570); Fascia A

3. La distribuzione nell’attivita dell'impresa di assicurazione: tra regolazione del mercato e disciplina

del contratto di assicurazione, in Assicurazioni, 2, 2023, p. 287 ss. (0004-511X); Fascia A



4. Il value for money nei prodotti assicurativi unit linked: tra rischio demografico effettivo e disciplina
dei costi e delle commissioni di gestione dei fondi, in Diritto del mercato assicurativo e finanziario, 1,
2023, p. 301 ss. (ISSN 2531-5234); Fascia A

5. Laregolazione indipendente delle comunicazioni. Autorita per le garanzie nelle comunicazioni, in M.
Angelone e M.C. Zarro (a cura di), Diritto civile della regolazione, Napoli, 2022 (ISBN: 978-88-495-
4969-0), p. 79 ss.;

6. L’arbitro bancario finanziario. Uno strumento di tutela della clientela, in ].R. de Verda y Beamonte (a
cura di), Estudios de Derecho privado en homenaje al profesor Salvador Carridn, Valencia, 2022, p. 667
ss. (ISBN: 978-84- 1113-275-6); Fascia A

7. Causa in concreto delle polizze c.d. linked, rischio demografico «effettivo» e funzione previdenziale
dell’assicurazione sulla vita, nota a Cass. 5 marzo 2019, n. 6319, in Giurisprudenza commerciale, 3,
2021 (ISSN 0390-2269), p. 592 ss.; Fascia A

8. La consulenza nell’attivita di distribuzione dell’agente di assicurazione, in Diritto del mercato
assicurativo e finanziario, 1, 2021, p. 231 ss. (ISSN 2531- 5234); Fascia A

9. L’assicurazione per la responsabilita civile automobilistica. Sulla proposta di direttiva del
parlamento europeo e del consiglio recante modifica della direttiva 2009/103/CE, in Diritto del

mercato assicurativo e finanziario, 2, 2021, p. 493 ss. (ISSN 2531-5234); Fascia A

10. Tutela della persona e ragioni del mercato nella disciplina tariffaria del Servizio idrico integrato, in
Rassegna di diritto civile, 1, 2020 (ISSN 0393-182X), p. 109 ss. Fascia A

11. Strumenti assicurativi e patto di famiglia, in Diritto delle successioni e della famiglia, 1, 2020 (ISSN
2421-2407), p. 55 ss.; Fascia A

12. Ambito di applicazione dell’art. 1923 e polizze linked, in V. BARBA e S. LANDINI (a cura di), I
contratti di assicurazione come strumento di pianificazione del passaggio generazionale e di gestione
del patrimonio familiare, Napoli, 2020 (ISBN 978-88-495-4331-5), p. 105 ss,;

13. Degiurisdizionalizzazione delle controversie bancarie e sussidiarieta orizzontale. Una proposta
ricostruttiva, in Foro Napoletano, 2, 2019 (ISSN 0015-7848), p. 321 ss,;

14.Qualificazione giuridica delle polizze c.d. linked “pure” e funzione previdenziale dei contratti di
assicurazione sulla vita, Nota a Cass. civ., sez. 11, 30 aprile 2018, n. 10333, in Diritto del mercato
assicurativo e finanziario, 2, 2018 (ISSN 2531-5234), p. 113 ss. fascia A

15. El art. 1424 cod. civ. como canone interpretativo de negocio invalido?, in. Acutalidad Juridica
Iberoamericana, 12, 2020 (ISSN 2386-4567), p. 890 ss.;



16. La validita dei contratti sportivi tra sussidiarieta e meritevolezza degli interessi, nota a Cass. civ.,
Sez. 111, 17 marzo 2015, n. 5216, in Rassegna di diritto ed economia dello sport, 1-3, 2016 (ISSN 1970-
5611), p. 202 ss.

17. Trascrizione dell’accordo di conciliazione che accerta 'usucapione e degiurisdizionalizzazione, in

Rassegna di diritto civile, 4, 2018 (ISSN 0393-182X), p. 1215 ss.;

(indicare le pubblicazioni considerate per la valutazione)
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

1. Catbonds: why is the horse not drinking? A survey on the Italian companies’ market, in Diritto
del mercato assicurativo e finanziario, 2, 2020 (ISSN 2531-5234), p. 445 ss. (co-autore; non

evincibile il contributo individuale);

2
(indicare le pubblicazioni non considerate riportando altresi il motivo)
TESI DI DOTTORATO “La degiurisdizionalizzazione delle controversie bancarie e il modello ABF” in

quanto non depositata né presente nell’elenco dei titoli sottoposti a valutazione.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI:
GIUDIZIO INDIVIDUALE SUL CANDIDATO FRANCESCO LA FATA

Prof.ssa Brunella Russo

Il candidato Francesco La Fata ¢ ricercatore RTD A nel settore IUS/05 (Diritto dell’economia) presso
il Dipartimento di Scienze per I’economia e I’impresa dell’Universita degli Studi di Firenze.

Ha conseguito, con una valutazione di eccellente, il titolo di dottore di ricerca presso I’Universita
degli Studi del Sannio ed ¢ stato assegnista di ricerca all’Universita di Firenze. Nel 2021 risulta
abilitato alle funzioni di professore di seconda fascia di Diritto privato — IUS/01.

In virtu di detti titoli accademici il dott. La Fata ha svolto regolarmente attivita di didattica primaria
presso 1I’Universita di Firenze e presso I’Universita Lumsa di Palermo. Ha inoltre preso parte, anche
in qualita di coordinatore, a gruppi di ricerca nazionali e internazionali (Universita di Valencia),
contribuendo con output ai risultati della ricerca.

Vincitore di diverse call for paper, ha conseguito ulteriori premi e riconoscimenti nonché
I’affiliazione a prestigiose accademie.

Si ¢ distinto come relatore in numerosi convegni nazionali e internazionali organizzati e/o patrocinati
da accademie e da enti di rilevanza economico/sociale.

Partecipa attualmente a comitati editoriali di riviste accreditate in fascia A in alcuni casi con funzioni
di coordinamento.

Il candidato presenta una produzione scientifica che va dal 2018 al 2023 consistente in 17
pubblicazioni, nella maggior parte rientranti nell’area disciplinare concorsuale, di cui una
monografia.



Si riconosce un’evidente continuita della ricerca nonché della qualita dei lavori prevalentemente
pubblicati in riviste nazionali e internazionali accreditate presso I’ Anvur.

Nel lavoro monografico dal titolo “Sussidiarieta e risoluzione delle controversie bancarie. Il modello
dell’ABF”, pubblicato in collana peer reviewed ¢ possibile rilevare un buon taglio analitico ricavabile
da una diligente e ordinata ricognizione della materia trattata peraltro accompagnata da alcune
apprezzabili riflessioni personali che denotano un certo rigore scientifico e una buona propensione
alla ricerca.

L’argomento ¢ stato oggetto d’interesse da parte del candidato gia nella sua tesi di dottorato che
sostanzialmente riprende e approfondisce soprattutto nei passaggi di collegamento tra il principio di
sussidiarieta e sistema ADR, nonché in un’opera minore piu recente ( “‘L ‘arbitro bancario finanziario.
Uno strumento di tutela della clientela”, 2022) in cui viene riproposto, sia pure in chiave
comparativa, il principio di sussidiarita e di effettivita della tutela, a sua volta affrontato nel saggio
precedente “Degiurisdizionalizzazione delle controversie bancarie e sussidiarieta orizzontale. Una
proposta ricostruttiva” (2019).

Un secondo filone di analisi ¢ rinvenibile in alcune pubblicazioni minori dalle quali emerge
’attitudine del candidato alla speculazione interdisciplinare. Si denota una padronanza dei temi
attinenti i contratti d’impresa che spicca in alcuni studi dal titolo “La distribuzione nell attivita
dell’impresa di assicurazione: tra regolazione del mercato e disciplina del contratto” e “Il value for
money nei prodotti assicurativi unit-linked: tra rischio demografico effettivo e disciplina dei costi e
delle commissioni di gestione dei fondi”.

Anche questo tema ¢ stato piu volte ripreso in altri saggi (“Causa in concreto delle polizze c.d. linked,
rischio demografico «effettivoy e funzione previdenziale dell assicurazione sulla vita. Nota a Cass.
5 marzo 2019, n. 6319”; “La consulenza nell attivita di distribuzione dell agente di assicurazione”;
“Qualificazione giuridica delle polizze c.d. linked “pure” e funzione previdenziale dei contratti di
assicurazione sulla vita. Nota a Cass. civ., sez. Ill, 30 aprile 2018, n. 10333”), evidenziando
I’interesse del candidato a ricostruire la materia assicurativa attraverso 1’analisi delle sue principali
determinanti.

I lavori, oltre ad essere accompagnati da adeguata documentazione bibliografica, si connotano per un
approccio sistematico innervato da riflessioni critiche originali.

La rimanente produzione, coerente con le tematiche del diritto dell’economia, si distingue per
originalita e capacita del candidato di cimentarsi in percorsi speculativi riferibili ad ambiti disciplinari
poco esplorati. E’ il caso dell’articolo dal titolo “La regolazione indipendente delle comunicazioni.
Autorita per le garanzie nelle comunicazioni”.

Il giudizio, in generale, attesta I’idoneita del candidato ad affrontare un’ampiezza di interessi
scientifici di grande respiro e attualita con linearita argomentativa e buon impianto metodologico.

Prof ssa Sara Landini

Il candidato Francesco La Fata e ricercatore RTD A nel settore ius/05 al Dipartimento di scienze
per I'economia e I'impresa dell’'Universita di Firenze. E’ dottore di ricerca con una valutazione
di eccellente, titolo conseguito all'Universita del Sannio. E’ stato assegnista di ricerca
all'universita di Firenze. In qualita di ricercatore e prima di assegnista di ricerca ha svolto
attivita di didattica primaria presso I'Universita di Firenze e presso I'Universita Lumsa di
Palermo. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, in alcuni casi come
coordinatore. Partecipa attivamente anche con funzioni di coordinamento in comitati editoriali.
Ha svolto attivita di ricerca presso I'Universita di Valencia. Ha partecipato a progetti nazionali
e internazionali contribuendo con output ai risultati della ricerca. Ha conseguito premi e

riconoscimenti vincendo call for papers e ottenendo l'affiliazione presso numerose e



prestigiose accademie. E’ stato relatore in numerosi convegni nazionali e internazionali
organizzate e/o patrocinati da prestigiose accademie o da enti di rilevanza economico/sociale.
Presenta 17 pubblicazioni valutabili, di cui 14 attinenti al settore e di cui 11 in riviste nazionali
e internazionali di fascia A e la monografia. Tra le 17 pubblicazioni spicca la monografia
pubblicata in collana peer reviewed, in materia di Sussidiarieta e risoluzione delle controversie
bancarie. Il modello del’ABF, la cui pubblicazione e stata finanziata. Qui il candidato ha
sviluppato approfonditamente il tema della tesi di dottorato, impegnandosi nell’analisi della
regolazione e prassi ABF anche alla luce di soluzioni adottate in altri settori e in altri
ordinamenti. Il saggio e articolato e ricco di riferimenti bibliografici e dimostra una buona
propensione alla ricerca dimostrata non solo negli approfondimenti ma anche nel taglio
originale, che 'autore ha voluto dare al sistema ADR in chiave di sussidiarieta. Si apprezza il
rigore metodologico per il livello con il quale il prodotto presenta in modo chiaro gli obiettivi
dellaricerca elo stato dell’arte nella letteratura, adotta una metodologia appropriata all’oggetto
della ricerca con un buon livello speculativo . Elevata é la qualita espositiva completezza
nell'informazione e nell’apparato bibliografico.

Un pari livello si trova nei lavori minori tra cui spicca per ampiezza il saggio La distribuzione
nell’attivita dell'impresa di assicurazione: tra regolazione del mercato e disciplina del contratto
di assicurazione, in cui I'autore compie un’analisi approfondita e propone soluzioni al tema del
coordinamento tra private e public enforcement nella regolazione della distribuzione
assicurativa. Ancora si pone in evidenza per la maturita del lavoro all’ampio saggio sul value for
money nei prodotti assicurativi, temi di particolare attualita e complessita; il lavoro su La
regolazione indipendente delle comunicazioni, settore dei mercati regolamentati poco
esplorato e sottoposto dall’autore ad analisi completa nell’esame delle normativa e delle
soluzioni prevalenti anche in chiave critica, con spunti di riflessione.

Il numero e la varieta di interessi nel settore del diritto dell’economia manifestano costanza
nella ricerca che si estende dal 2019 ad oggi con continuita. La collocazione delle pubblicazioni
prevalentemente in riviste di fascia A, nonché la monografia finanziata e pubblicata in collana

che vede un referaggio “doppio cieco” ne rivelano I'impatto significativo in ambito scientifico.

Prof Giovanni Luchena

Il candidato dott. Francesco La Fata € ricercatore RTD A nel settore ius/05 (diritto
dell’economia) presso il Dipartimento di scienze per '’economia e I'impresa dell’'Universita di
Firenze. Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca con una valutazione di eccellente, presso
I'Universita del Sannio. E” stato assegnista di ricerca all’'universita di Firenze. In qualita di
ricercatore e prima di assegnista di ricerca ha svolto attivita di didattica presso le Universita di
Firenze e Lumsa sede di Palermo. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca nazionali e
internazionali (come, ad esempio, presso I'Universita di Valencia), in alcuni casi anche in qualita
di coordinatore. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali contribuendo con output

ai risultati della ricerca. Ha conseguito premi e riconoscimenti vincendo call for papers e



ottenendo I'affiliazione presso numerose e prestigiose accademie. E’ stato relatore in numerosi
convegni nazionali e internazionali organizzati e/o patrocinati da prestigiose accademie o da
enti di rilevanza economico/sociale. Partecipa anche con funzioni di coordinamento in comitati
editoriali di riviste accreditate presso ’ANVUR.

Presenta 17 pubblicazioni, di cui 14 attinenti al settore e di cui 11 in riviste nazionali e
internazionali di fascia A ed una monografia.

Di rilievo appare la monografia pubblicata in collana peer reviewed, dal titolo “ Sussidiarieta e
risoluzione delle controversie bancarie. Il modello dell’ABF”. In tale lavoro, il candidato ha
inteso approfondire la tesi di dottorato, concentrando la sua analisi sul tema della regolazione
e della prassi ABF anche tenendo conto delle esperienze di altri Paesi. Il volume, a struttura di
saggio, si presenta appropriato dal punto di vista del metodo scientifico, dimostrando una
buona propensione alla ricerca: la peculiarita del contributo consiste, infatti, nella ricerca - con
un taglio originale - del sistema ADR collocato nel prisma del principio di sussidiarieta, al quale
ultimo il candidato dedica anche una parte significativa del suo lavoro ricostruendo la disciplina
costituzionale e legislativa del principio dalla quale, fra I'altro, emerge I'attitudine al metodo
interdisciplinare, tipico tratto identitario del diritto dell’economia. Viene in evidenza, inoltre, il
pertinente ed ampio apparato bibliografico quale indice di un approfondimento sistematico. Si
apprezza, infine, la chiarezza espositiva e la linearita argomentativa, soprattutto nei passaggi di
collegamento tra il principio di sussidiarieta e il tratto disciplinare dell’ADR.

Del medesimo livello di approccio metodologico sono i lavori minori, tra cui puo essere ritenuto
significativo quello dal titolo “La distribuzione nell’attivita dell'impresa di assicurazione: tra
regolazione del mercato e disciplina del contratto di assicurazione”, in cui I'autore indaga il
tema del coordinamento tra private e public enforcement nella regolazione della distribuzione
assicurativa. Sullo stesso piano dell’efficacia argomentativa e dell’analisi scientifica e il saggio
sul value for money nei prodotti assicurativi, argomenti di particolare attualita e complessita,
con i quali il candidato ha inteso misurarsi ottenendo risultati ampiamente soddisfacenti dal
punto di vista scientifico; fra i saggi di maggiore spicco viene in evidenza quello su La
regolazione indipendente delle comunicazioni, un settore dei mercati regolamentati ancora non
sufficientemente esplorato che ha impegnato il candidato in un’analisi ampia della normativa
di riferimento anche dal punto di vista critico, dalla quale emergono riflessioni anche originali
e comunque esposte in forma chiara ed esauriente.

Considerando I'ampia e costante produzione scientifica e I'impegno specifico nell’attivita di
ricerca inerente al diritto dell’economia, anche con numerose pubblicazioni collocate in riviste
di classe A, oltre alla monografia pubblicata in collana con referaggio “doppio cieco”, si puo
concludere che il candidato ha conseguito buoni risultati rivelatori di una propensione alla

ricerca che puo considerarsi significativa.



CANDIDATO Marco Sagliocca

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di
riferimento vigente e segnatamente:

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 11.9.2014 presso Universita di Roma Tor Vergata
2. Abilitazione II fascia ius/05 conseguita il 28.5.2021

TITOLI E CURRICULUM
TITOLI VALUTABILI

a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'Estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
d) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista;

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o

partecipazione agli stessi;
f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

A) DOTTORATO DI RICERCA
Titolo di dottore di ricerca conseguito I'11.9.2014 presso 'universita di Tor Vergata in “Tutela
giurisdizionale dei diritti, imprese e amministrazione”
B) ATTIVITA’ DIDATTICA
Nell’ a.a. 2013/2014 contributo per attivita di ricerca e studio relativa all'insegnamento
ufficiale di diritto pubblico dell’economia presso 'universita Luiss Guido Carli Roma
Nell'a.a. 2014/2015 cultore della materia di diritto pubblico dell’economia presso
I'universita LUISS Guido Carli Roma
Dall'a.a. 2015/2016 all’'a.a. 2017/2018 attivita didattica integrativa a contratto
nell'insegnamento di “Diritto Pubblico dell’economia” presso 'universita LUISS Guido
Carli Roma



Dall’ a.a. 2018/2019 all’ a.a. 2021/2022 attivita didattica integrativa a contratto
nell'insegnamento di “Diritto dei mercati finanziari” presso l'universita LUISS Guido
Carli Roma

C) DOCUMENTATA ATTIVITA DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI
ITALIANI O STRANIERI

Nel 2011-2012 (15.8.2011-16.5.2012) ha frequentato un Master of Law presso la Columbia

University ottenendo il Parker Law School Certificate for achievement in international and

comparative law.

Dal 16.9.2019 al 20.12.2019 é stato Visiting Researcher Fellow presso la Fordam School of Law.
D) REALIZZAZIONE DI ATTIVITA PROGETTUALE RELATIVAMENTE Al SETTORI

CONCORSUALI NEI QUALI E PREVISTA (non indicato nell’elenco nella voce specifica ma

sotto altre voci)

La partecipazione al gruppo di ricerca in materia di offerte pubbliche di acquisto ha dato

vita al volume “Trattato sulle offerte pubbliche” che vede il contributo del candidato

E) ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E
INTERNAZIONALI O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI

Partecipazione al gruppo di ricerca in materia di offerte pubbliche di acquisto ha dato vita al

volume “Trattato sulle offerte pubbliche”.
Membro del comitato editoriale della rivista del diritto commerciale

F) RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI;
Nessuno

G) PREMI E RICONOSCIMENTI

Abilitazione scientifica II fascia ius/05 (non indicata nell’elenco dei titoli sottoposti a

valutazione, ma ricavabile dalla domanda),
Academic member di ECGI (European Corporate Governance Institute)
Membro del comitato scientifico dell'IGS (Istituto per il governo societario)

TITOLI NON VALUTABILI
NESSUNO

PRODUZIONE SCIENTIFICA



PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1) SAGLIOCCA M (2020). Obblighi di riservatezza e disciplina del market sounding nelle offerte
pubbliche di acquisto. RIVISTA DELLE SOCIETA', vol. 2020, p. 1216-1228, ISSN: 0035-6018
Rivista di fascia A
2) SAGLIOCCA M (2020). Discrezionalita gestoria nelle rettifiche di bilancio su crediti deteriorati.
RIVISTA DI DIRITTO BANCARIO, vol. Ottobre Dicembre 2020, p. 225-240, ISSN: 2279-9737
Rivista di fascia A
3) SAGLIOCCA M (2020). L’ambito applicativo delle richieste di comunicazione da parte della
Consob. RIVISTA DEL DIRITTO COMMERCIALE E DEL DIRITTO GENERALE DELLE
OBBLIGAZIONI, vol. 2020, p. 183-195, ISSN: 0035-5887 Rivista di fascia A
4) Monografia - SAGLIOCCA M (2020). L'informazione societaria nelle fasi propedeutiche
all'offerta pubblica di acquisto. p. 1-137, Padova: Piccin Nuova Libraria S.p.A., ISBN: 978-88-299-
3097-5
5) SAGLIOCCA M (2019). Appunti in tema di fusione transfrontaliera: tra nuove frontiere in ambito
europeo e vecchie tutele dei creditori sociali. RIVISTA DELLE SOCIETA, vol. 2019, p. 1074-1099,
ISSN: 0035-6018 Rivista di fascia A
6) SAGLIOCCA M (2019). Recesso dai patti parasociali in caso di adesione all'lOPA. RIVISTA
DELLE SOCIETA!', vol. 2019, p. 498-510, ISSN: 0035-6018 Rivista di fascia A
7) SAGLIOCCA M (2018). La conversione dei crediti delle banche in strumenti di quasi capitale
quale strategia societaria per le ristrutturazioni del debito. RIVISTA DELLE SOCIETA', vol. 2018,
p. 360-405, ISSN: 0035-6018 Rivista di fascia A
8) SAGLIOCCA M (2015). 11 “nuovo” diritto di recesso nella trasformazione di banche popolari in
societa azionarie. RIVISTA DEL NOTARIATO, vol. 2015, p. 939-956, ISSN: 0391-1888
9) SAGLIOCCA M (2014). 11 definitivo tramonto del principio “un’azione, un voto”: tra azioni a
voto multiplo e maggiorazione del voto. RIVISTA DEL NOTARIATO, p. 921-949, ISSN: 0391-
1888
10) SAGLIOCCA M (2012). The unclear role of participating financial instruments in the corporate
governance of Italian joint stock companies. THE COLUMBIA JOURNAL OF EUROPEAN LAW,
vol. 18, p. 323-338, ISSN: 1076-6715 Rivista di fascia A
11) SAGLIOCCA M (2020) - Appunti in tema di amministratore persona giuridica di soggetti vigilati.
RIVISTA DEL NOTARIATO, vol. 2020, p. 45-57, ISSN: 0391-1888 Rivista di fascia A
12) SAGLIOCCA M (2020). Note in tema di regola di passivita per operazioni dell’emittente in
attuazione di decisioni antecedenti la promozione dell’OPA. RIVISTA DEL DIRITTO



COMMERCIALE E DEL DIRITTO GENERALE DELLE OBBLIGAZIONI, vol. 2020, p. 431-439,
ISSN: 0035-5887 Rivista di fascia A

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI
NESSUNA

TESI DI DOTTORATO
“Ambiti e tecniche di utilizzazione degli strumenti finanziari partecipativi emessi dalle societa
azionarie” (come ricavabile dal cv) non valutabile in quanto il testo depositato non & conforme

a quanto dichiarato nel cv.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof.ssa Brunella Russo

Il candidato Marco Sagliocca consegue il titolo di dottore di ricerca nel 2014 presso Universita di
Roma Tor Vergata con una valutazione di eccellente e nel 2021 ottiene 1’abilitazione di seconda fascia
in diritto dell’economia — IUS/05 (titolo non indicato nell’elenco, ma ricavabile dalla domanda).
Dal 2015 al 2022 svolge attivita didattica integrativa a contratto nell’insegnamento di “Diritto
Pubblico dell’economia” presso I'universita LUISS Guido Carli Roma e partecipa a un gruppo di
ricerca nazionale per la realizzazione di un Trattato in materia di OPA. Per quanto riguarda la sua
formazione si annoverano soggiorni di ricerca presso prestigiosi atenei stranieri, il conseguimento di
riconoscimenti e I’affiliazione ad importanti accademie.

At fini della selezione presenta 12 pubblicazioni valutabili, 9 delle quali inserite in riviste nazionali e
internazionali di fascia A e una monografia. La produzione scientifica del candidato Marco Sagliocca
abbraccia un arco temporale che va dal 2012 al 2020, anno di maggiore concentrazione di lavori tutti
attinenti al settore concorsuale e che denotano una buona conoscenza anche dell’impianto generale
del diritto commerciale.

Ne danno contezza, oltre ad alcuni lavori minori — a titolo esemplificativo si segnalano: Note in tema
di regola di passivita per operazioni dell’emittente in attuazione di decisioni antecedenti la
promozione dell’ OPA” (2020); “Obblighi di riservatezza e disciplina del market sounding nelle
offerte pubbliche di acquisto” (2020); “Recesso dai patti parasociali in caso di adesione all'OPA”
(2019) — soprattutto la monografia pubblicata nella prestigiosa Collana “Monografie” della Rivista
del Diritto Commerciale dal titolo “L'informazione societaria nelle fasi propedeutiche all'offerta
pubblica di acquisto” (2020), la cui trattazione spicca per originalita d’impostazione e risultati
raggiunti in merito al peculiare tema dell’insider trader di se stesso.

Nell’opera monografica si riscontrano spunti di riflessione critici anche riguardo al delicato
bilanciamento tra le diverse istanze, tracciato dal Regolamento n. 596/2014 («MAR») in materia di
abusi di mercato, il quale sembra privilegiare I’esigenza di integrita e tempestiva informazione al
mercato anche in presenza di esigenze di riservatezza del potenziale offerente. Spunti che il candidato
corrobora attraverso uno studio rigoroso e un reparto bibliografico adeguato.

Gli scritti minori confermano il giudizio positivo riscontrato con riferimento alla monografia,
distinguendosi per ampiezza di interessi e rigore metodologico. Particolare interesse suscita il saggio
“Il “nuovo” diritto di recesso nella trasformazione di banche popolari in societa azionarie” (2015)
che, nel ripercorrere I’intervento di riassetto del sistema del credito cooperativo ad opera del d.1.
3/2015, indaga sul tema nevralgico dello scioglimento del vincolo d’indisponibilita delle azioni
oggetto di recesso e sul ruolo della Banca d’Italia, in qualita di autorita tecnica, in merito al
meccanismo di limitazione del rimborso. Il lavoro muovendo dall’inquadramento giuridico del diritto



societario si presenta adeguatamente strutturato e documentato dimostrando una buona padronanza
dell’argomento.

Il giudizio, in generale, attesta una ricognizione diligente e ordinata dei temi trattati e un percorso
espositivo connotato da originalita di pensiero che preludono a un’effettiva e idonea maturita
scientifica.

Prof ssa Sara Landini

Il candidato Marco Sagliocca & dottore di ricerca. Ha svolto attivita didattica secondaria a
contratto all'interno degli insegnamento di diritto pubblico dell'’economia e dei mercati
finanziari presso 'Universita Luiss Guido Carli di Roma dal 2015 al 2022. Ha partecipato a un
gruppo di ricerca nazionale per la realizzazione di un Trattato in materia di OPA. Ha svolto
periodi di formazione e diricerca presso pregiosi atenei stranieri. Ha conseguito riconoscimenti
ottenendo l'affiliazione presso prestigiose accademie e ottenendo l'abilitazione di seconda
fascia in diritto dell’economia.

Presenta 12 pubblicazioni valutabili, di cui 11 con attinenze al settore e di cui 9 in riviste
nazionali e internazionali di fascia A e una monografia. Tra le 12 pubblicazioni spicca la
monografia pubblicata nella collana della rivista del diritto commerciale, L'informazione
societaria nelle fasi propedeutiche all’'offerta pubblica di acquisto. Il lavoro analizza la
normativa in materia e le soluzioni proposte ai problemi della circolazione di informazioni
privilegiate cercando di bilanciare esigenze di integrita e tempestivita dell’'informazione al
mercato e necessita di riservatezza dell’offerente. Il lavoro risulta adeguato nei riferimenti
bibliografici e dimostra una propensione alla ricerca per i tentativi di soluzioni originali anche
con riferimento a temi particolari come quello del c.d. insider trader di se stesso. Il lavoro si
caratterizza per la chiarezza, per un adeguato rigore metodologico e per dimostrata conoscenza

della realta pratico applicativa.

Un pari livello si trova nei lavori minori tra cui spicca, per maggiore attinenza al settore
disciplinare e ampiezza, il saggio sulla amministrazione da parte di una persona giuridica di
soggetti vigilati, con un approccio, comune ad altre pubblicazioni del candidato, che tende a
proporre soluzioni coerenti con I'impianto generale del diritto societario. Ci soffermiamo anche
sul saggio su Il “nuovo” diritto di recesso nella trasformazione di banche popolari in societa
azionarie, dove si propone una soluzione originale in particolare con riferimento allo
scioglimento dal vincolo di indisponibilita delle azioni oggetto di recesso in via di autonomia

privata, soluzione rinvenuta nelle norme codicistiche e nei principi generali.

In numero e la varieta di interessi, ancorché vedano una concentrazione negli anni 2019-2020,
la collocazione delle pubblicazioni prevalentemente in riviste di fascia A, nonché la monografia
pubblicata nella collana della prestigiosa rivista del diritto commerciale, sono significative di

un adeguato livello di scientificita.



Prof. Giovanni Luchena

Il candidato dott. Sagliocca ha conseguito il titolo di dottore di ricerca. Ha svolto attivita
didattica secondaria a contratto all'interno degli insegnamenti di diritto pubblico dell’economia
e dei mercati finanziari presso I'Universita Luiss Guido Carli di Roma dal 2015 al 2022. Ha
partecipato a un gruppo di ricerca nazionale per la realizzazione di un Trattato in materia di
OPA. Ha svolto periodi di formazione e di ricerca presso pregiosi atenei stranieri. Ha conseguito
riconoscimenti ottenendo l'affiliazione presso prestigiose accademie e ottenendo I'abilitazione
di seconda fascia in diritto dell’economia.

Presenta 12 pubblicazioni valutabili, di cui 11 con attinenze al settore, delle quali 9 in riviste
nazionali e internazionali anche di fascia A ed una monografia.

La monografia pubblicata nella collana della rivista del diritto commerciale, dal titolo
“L’informazione societaria nelle fasi propedeutiche all’offerta pubblica di acquisto” prende in
esame la normativa di riferimento e si addentra in talune soluzioni relativamente ai problemi
della circolazione di informazioni privilegiate con l'obiettivo di ricercare forme di
bilanciamento tra le esigenze di integrita e la tempestivita dell'informazione al mercato e la
necessita di riservatezza dell’offerente. Il lavoro risulta adeguato per quel che concerne i
riferimenti alla letteratura giuridica e dimostra una certa propensione alla ricerca, non senza
taluni spunti originali come quello del c.d. insider trader di se stesso. Il lavoro e

sufficientemente chiaro e dimostra conoscenza della realta pratica.

Frailavori minori si constata una maggiore attinenza al settore del diritto dell’economia come
ad esempio quello inerente allo amministrazione da parte di una persona giuridica di soggetti
vigilati, con un approccio, comune ad altre pubblicazioni del candidato, tendente ad esplorare

soluzioni possibili da ritenersi coerenti con I'impianto generale del diritto societario.

Viene in evidenza, inoltre, il saggio sul tema del “nuovo” diritto di recesso nella trasformazione
delle banche popolari in societa azionarie, dalla quale emerge un tentativo di soluzione della
problematica inerente allo scioglimento dal vincolo d’indisponibilita delle azioni oggetto di
recesso in via di autonomia privata, processo argomentativo che il candidato ricava dall’analisi

dei principi generali e dalla fonte codicistica.

Si puo sottolineare, infine, la varieta di interessi scientifici del candidato, tuttavia non sempre

pubblicata nella collana della prestigiosa rivista del diritto commerciale. Il livello di scie
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PERIL S.C. 12 /E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI
MERCATI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA NAVIGAZIONE PROFILO RICHIESTO S.S.D.
IUS/05 - DIRITTO DELL’ECONOMIA - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA PRESSO
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALEN. 3

(Discussione pubblica e punteggi)

L’anno 2024 il giorno 9 del mese di aprile alle ore 10 si riunisce al completo, in presenza, la
Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R.
prot. n. 0107530 del 30 agosto 2023, pubblicato sul sito internet dell’'Universita di Messina come
integrata con D.R. prot. n. 0012674 del 2.2.2024, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e
delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi.

Sono presenti i sottoelencati commissari:
Prof. ssa Brunella Russo Universita di Messina
Prof. Giovanni Luchena Universita di Bari Aldo Moro

Prof.ssa Sara Landini Universita di Firenze

La Commissione procede, quindi, all'appello dei candidati ammessi nella riunione precedente.
Sono presenti i seguenti candidati dei quali & accertata I'identita personale.
1) dott. Francesco La Fata;

2) dott. Marco Sagliocca.

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico.

Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai titoli
e a ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All. A).
Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi
attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara
vincitore il dott. Francesco La Fata con la seguente motivazione: il dott. Francesco La Fata risulta in
possesso di un numero maggiore di pubblicazioni, nella quasi totalita congruenti con il settore

scientifico-disciplinare che dimostrano una buona maturita scientifica, e un numero maggiore di titoli



valutabili. Si apprezza, in particolare, la continuita e la varieta dei temi trattati nella produzione
scientifica.
La Commissione individua, inoltre, gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresi,

sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria.

[ candidati sono collocati in graduatoria solo se raggiungono, all’esito della valutazione, un punteggio di
almeno 65 punti.

CANDIDATO TOTALE TOTALE PUNTEGGIO CONSISTENZA TOTALE
PUNTEGGIO VALUTAZIONE COMPLESSIVA | PUNTEGGIO
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI ASSEGNATO
TITOLI AL
CANDIDATO
Francesco La Fata |35 41 5 81
Marco Sagliocca 20 34 2 56

Risulta come unico idoneo alla stipula de contratto il dott. Francesco La Fata.

La Commissione viene sciolta alle ore 14.00

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof.ssa Brunella Russo (Presidente)
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ALLEGATO A)

PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: Francesco La Fata
VALUTAZIONE TITOLI
Titoli Punti Punteggio Punteggio
assegnati max  (come | totale
stabilito nel I
verbale dei
criteri)
A Dottorato di ricerca di ricerca o 3 3 3
equipollenti, conseguito in Italia o
all'Estero
B Eventuale attivita didattica a 8 10 8
livello universitario in Italia o
all'Estero
C Documentata attivita di 9 10 9
formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o
stranieri
D Realizzazione di attivita 3 4 3
progettuale relativamente ai
settori concorsuali nei quali e
prevista
E Organizzazione, direzione e 4 4 4
coordinamento di gruppi di
ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione agli stessi
F Relatore a congressi e convegni 7 7 7
nazionali e internazionali .......
G Premi e riconoscimenti nazionali e 1 2 1
internazionali per attivita di
ricerca
PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 35




VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

La numerazione | Originalita, Congruenza | Rilevanza Apporto
fa riferimento | innovativita, con SSD scientifica individuale
all’elenco di cui | rigore collocazione | candidato
all’allegato B del | metodologico editoriale e
verbale n. 2 erilevanza diffusione
1 2 1 1 0,3125
2 2 1 1 0,3125
3 2 0,5 1 0,3125
4 2 0,5 0,5 0,3125
5 0,5 0,5 0,5 0,3125
6 0,5 0,5 0,5 0,3125
7 0,5 0,5 0,5 0,3125
8 2 0,5 0,5 0,3125
9 1 0,5 0,5 0,3125
10 2 0,5 0,5 0,3125
11 2 0,5 0,5 0,3125
12 1 0,5 0,5 0,3125
13 0,25 0,5 0,25 0,3125
14 0,5 0,5 0,5 0,3125
15 0,25 0 0,25 0,3125
16 0,25 0 0,25 0,3125
17 0,25 0 0,25 0
Totale nominale 19 8 9 5
Totale massimo 30 10 10 5
(come stabilito
nel verbale dei
criteri)
Totale effettivo 19 8 9 5
(non puo
superare il totale
stabilito nel
verbale dei
criteri)
PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI 41

CONSISTENZA COMPLESSIVA - 5




CANDIDATO:

PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI

Marco Sagliocca

VALUTAZIONE TITOLI
Titoli Punti Punteggio Punteggio
assegnati max  (come | totale
stabilito nel I
verbale dei
criteri)
A Dottorato di ricerca di ricerca o 3 3 3
equipollenti, conseguito in Italia o
all'Estero
B Eventuale attivita didattica a 4 10 4
livello universitario in Italia o
all'Estero
C Documentata attivita di 7 10 7
formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o
stranieri
D Realizzazione di attivita 1 4 1
progettuale relativamente ai
settori concorsuali nei quali e
prevista
E Organizzazione, direzione e 3 4 3
coordinamento di gruppi di
ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione agli stessi
F Relatore a congressi e convegni 0 7 0
nazionali e internazionali .......
G Premi e riconoscimenti nazionali e 2 2 2
internazionali per attivita di
ricerca
PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 20




VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

La numerazione fa | Originalita, Congruenza | Rilevanza Apporto
riferimento all’elenco di cui | innovativita, con SSD scientifica individuale
all'allegato B del verbale n. 2 | rigore collocazione | candidato
metodologico editoriale e
erilevanza diffusione
1 1 1 0,5
2 1 0,5 1 0,4
3 1 1 1 0,4
4 2 1 0,5
5 1 0 0,5 0,4
6 1 0,5 0,5 0,4
7 2 1 1 0,4
8 1 0,5 0.5 0,4
9 0,5 0 0,5 0,4
10 0.5 0,5 1 0,4
11 0,5 0,5 1 0,4
12 0,5 0,5 1 0,4
Totale nominale 12 7 10 5
Totale  massimo  (come 30 10 10 5
stabilito nel verbale dei
criteri)
Totale effettivo 12 7 10 5
(non puo superare il totale
stabilito nel verbale dei
criteri)
PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI 34

CONSISTENZA COMPLESSIVA - 2

LA COMMISSIONE
Prof.ssa Brunella Russo (Presidente)
Prof. Giovanni Luchena (Componente)
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA, DEI
MERCATTI FINANZIARI E AGROALIMENTARI E DELLA NAVIGAZIONE - PROFILO RICHIESTO S.S.D.
IUS/05- DIRITTO DELL’ECONOMIA - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA - PRESSO
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

RELAZIONE FINALE

L’anno 2024 il giorno 9 del mese di aprile alle ore 14.30 si riunisce al completo, in presenza, ognuno
nella sede dell’Universita degli studi di Messina, la Commissione giudicatrice, della procedura di
valutazione comparativa in epigrafe, nominata con nominata con D.R. n. 2023 prot. n. 0107530 del
30 agosto 2023, pubblicato sul sito internet dell’'Universita di Messina, per predeterminare i
criteri di massima per la procedura in oggetto come integrata con DR prot. n. 0012674 del
2.2.2024 che ha fatto seguito alla delibera del 23 gennaio 2024 - prot. n. 8575/2024 - con la
quale il Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza all'unanimita approva la proposta di
indicare, in sostituzione del componente dimissionario, la Prof.ssa Brunella RUSSO
dell'Universita degli Studi di Messina, quale componente designato della suddetta procedura

valutativa, per stendere la relazione conclusiva.

Sono presenti i sottoelencati commissari:
Prof.ssa Brunella Russo - Universita degli Studi di Messina
Prof.ssa Sara Landini - Universita degli Studi di Firenze

Prof. Giovanni Luchena Universita degli Studi di Bari Aldo Moro

La Commissione ha svolto i sui lavori nei giorni:

[ riunione: giorno 12 febbraio 2024 dalle ore 12 alle ore 12.30, in via telematica;

I riunione: giorno 12 marzo dalle ore 8.30 alle ore 11.00, in via telematica

[II riunione: giorno 9 aprile 2024 dalle ore 10.00 alle ore 14.00, in presenza presso I'Universita degli

studi di Messina.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 riunioni iniziando i lavori il 12 febbraio 2024 e
concludendoli il 9 aprile 2024.

Nella prima riunione i Commissari hanno dichiarato di non trovarsi in rapporti di parentela fra loro e
che non sussistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.p. e del d. Igs. 1172 del
1948 con gli altri membri della Commissione; la Commissione ha proceduto alla nomina della prof.ssa
Bruinella Russo quale presidente della procedura in oggetto, in sostituzione del precedente presidente

dimissionario. La prof.ssa Russo prende atto dei criteri determinati nella prima riunione della
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Commissione presieduta dal professore dimissionario di cui verbale n, 1 della suddetta commissione
del 9 ottobre 2023 e depositato in atti. La Commissione ha stabilito il calendario dei lavori.

Nella seconda riunione, i Commissari hanno avuto accesso alla piattaforma informatica per la visione
dell’elenco dei candidati e ciascuno di essi ha dichiarato I'insussistenza di situazioni di incompatibilita
e di conflitto di interessi o di parentela. La Commissione ha proceduto alla valutazione dei titoli, dei
curriculum e della pubblicazioni, e ciascuno dei commissari ha espresso giudizi motivati su ciascun
candidato. La Commissione ha ammesso entrambi i candidati e ha fissato lo svolgimento della prova, in
presenza, per il giorno 9 aprile 2024, alle ore 10.00 presso l‘aula 4 del Dipartimento di Giurisprudenza
dell’Universita degli studi di Messina.

Nella terza riunione, la Commissione ha proceduto con lo svolgimento della prova orale, come da

calendario stabilito.

La Commissione tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti ha proceduto collegialmente
all’'espressione di un motivato giudizio in relazione alla quantita e alla qualita delle pubblicazioni
valutando la produttivita complessiva anche in relazione al periodo di attivita.

La Commissione dichiara vincitore il dott. Francesco La Fata avendo ottenuto I'unanimita dei voti dei

componenti della commissione giudicatrice.

La Commissione predispone, inoltre, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli idonei o
dei partecipanti pitt meritevoli:

1. Dott. Francesco La Fata

[ verbali della presente procedura saranno resi pubblici sul sito web dell’Ateneo a seguito
dell’approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore.

La Commissione viene sciolta alle ore 15.30

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof.ssa Brunella Russo (Presidente)
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